关于开展松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭评选

表彰工作的通知
各镇、街道文明办、妇联，机关事业单位妇委会：

按照党中央《关于积极培育和践行社会主义核心价值观的意见》和“尊老爱幼、男女平等、邻里团结、夫妻和睦、勤俭持家”的家庭美德要求，用良好的家风带动社会风气的好转，用家庭文明的建设带动社会文明的建设，松江区家庭文明建设协调小组决定开展松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭推荐评选工作，并于2014年松江区第十三届家庭文化节期间予以表彰。现将有关事项通知如下：

一、评选范围和名额

1、评选范围：

居住在本区两年以上的家庭，包括驻松部队家庭，在本区工作的外籍及港澳台人士的家庭，外来常住人口家庭等。

2、评选类别及名额：

（1）松江区五好文明家庭名额120户左右。

（2）茸城美丽家庭50户左右。
并还将在（1）、（2）项评选的基础上，推荐市级五好文明家庭28户、市级学习型家庭5户、海上最美家庭5户。
二、评选条件

（一）五好文明家庭评选条件
1、爱国守法，明礼诚信好。热爱党，热爱祖国，热爱社会主义。遵纪守法，诚实守信，自觉遵守廉洁自律各项规定，积极参与社会各项活动，在促进社会和谐稳定方面起模范带头作用。外籍和港澳台人士的家庭能自觉遵守居住国和居住地的法律法规，积极参与社会各项活动。

2、学习进取，爱岗敬业好。积极创建学习型家庭，学习能力明显提高。创业、再就业，更新就业观念，自强不息有成效。恪守职业道德，有创新、务实和团队合作精神。

　   3、夫妻和睦，尊老爱幼好。弘扬家庭美德，夫妻互敬、互爱、互谅。尊老爱幼，做慈母、孝女、贤妻、善邻。注重家庭教育，培养子女身心和谐发展。

4、移风易俗，优生优育好。遵守社会公德，拒绝并抵制黄、赌、毒等。有正确的婚恋观，自觉执行计划生育的基本国策，提高家庭生活质量。倡导科学、文明、健康的生活方式，养成良好的卫生习惯，形成健康的心理。

　   5、低碳生活、热心公益好。科学当家理财，不铺张浪费。爱惜公共资源，提倡低碳生活，养成环保和节约的良好习惯。热心公益，关心并参与小区和楼组的环境建设，绿化、美化、优化家庭环境和社区环境，关心社区建设和社区管理。

（二）茸城美丽家庭推选条件
在今年开展寻找“最美家庭”活动基础上推选“茸城美丽家庭”（即前期已在东方网“寻找海上最美家庭”专栏中展示的家庭），不设具体标准，凡我区范围内遵纪守法、自觉遵守社会主义道德规范，在夫妻恩爱、孝亲敬老、教子有方、热心公益、勤俭持家、邻里和睦等方面表现突出、事迹感人、群众认可的家庭，均可推荐。重点聚焦家庭的感人故事和家风家训。
三、评选方法

以家庭为参评主体，按照“地区为主，条块结合，共同创建，逐级报批，区级审定”的原则，采取家庭申报、群众互评、基层推荐、社区公示、逐级报批的评选方式。

四、奖励与表彰

召开表彰大会，授予荣誉证书并进行适当的物质奖励。
五、评选要求

1、统一思想，提高认识。各单位要把评选工作作为本地区、本系统精神文明创建活动的重要内容，作为社区思想政治工作的有效载体，加强领导，注重创建过程，突出创建效果。发动群众积极参与，自我教育，见贤思齐，倡导科学、文明、健康的生活方式。
2、结合实际、精心组织。认真做好有关评选、推荐工作，要注重发动基层、发动群众，充分发挥传统组织网络和互联网新媒体的优势，充分调动广大家庭和组织参与的积极性。同时，要坚持标准、严格程序、保证质量，确保所推荐的家庭及组织事迹突出，得到群众公认。

3、突出典型，严格把关。被推荐的家庭必须事迹突出，要在所在社区（村）、街道（镇）层层评选的基础上择优上报，经推荐单位党（工）委审核盖章后方可上报。整个评选过程要严肃、认真，充分体现公开、公平、公正原则。
4、各单位申报的区五好文明家庭、茸城美丽家庭，需填写相应推荐表（其中的主要事迹简介，800字左右，不要空白，不要附页）。内容真实、具体生动，集中体现申报家庭的典型事例和先进经验。请于2014年7月5日前将区五好文明家庭、最美家庭推荐表（附件2、3）和推荐汇总表（附件4）上报区家庭文明建设协调小组（评选办公室设在区妇联）预审，逾期视为自动放弃申报权。预审通过，接到评选办公室通知后，推荐家庭情况经所在单位或居住区域公示7天，群众无异议后，由推荐单位报送纸质材料（附件2、3一式两份）。
联系人：陈蕾，联系电话：37735730，电子邮箱:chenlei@songjiang.gov.cn
                   松江区家庭文明建设协调小组                                2014年6月18日

附：1、松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭名额分配参考表

2、松江区五好文明家庭推荐表
3、松江区“最美家庭”推荐表

4、松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭推荐汇总表

附件1

松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭名额分配参考表

	单  位
	五好文明家庭
	茸城美丽家庭
	备注

	岳阳街道
	10
	5

	中山街道
	10
	5

	永丰街道
	10
	5

	方松街道
	10
	5

	九亭镇
	7
	3

	泗泾镇
	6
	3

	新桥镇
	6
	3

	洞泾镇
	4
	2

	车墩镇
	4
	2

	叶榭镇
	5
	3

	泖港镇
	5
	3

	石湖荡镇
	5
	3

	佘山镇
	5
	3

	新浜镇
	5
	3

	小昆山镇
	4
	2

	驻松部队
	2

	开发区、

各部委办局
	20

	不细分名额，择优统筹考虑

	其他
	2

	小计
	120
	50

附件2

松江区五好文明家庭推荐表

	户主  姓名

	性别

	年龄

	民族

或国籍

	政治面貌

	文化

程度

	家庭地址

	家庭电话

	手机

	工作单位

	单位电话

	主要获奖情况

	家庭主要特色

	家

庭

成

员

情

况
	姓名
	称谓
	年龄
	单      位
	职务

	（

	主　要　事　迹　简　介
	（800字左右，请勿空白，勿附页）

	主　要　事　迹　简　介

	户主所在单位意见
	盖   章

年   月   日
	居住居村意见
	                盖  章

年   月   日

	推荐单位党
（工）委意见
	                                 盖   章

年  月   日

	区协调小组意见
	                                   盖   章

                                  年  月   日

注：1、此表一式两份，A4纸正反面打印，可在松江妇联网站（http://sjfl.songjiang.gov.cn/） “资料中心”栏目下载。
2、家庭主要特色选重点填一项（如健康之家、学习之家、文化之家、安全之家、生态之家）。
附件3：
                     茸城美丽家庭推荐表
	户主姓名

	家庭人口

	联系电话

	家庭住址

	户主工作单位及职务

	主要获奖情况

	家风家训

	家庭特点

	主　要　事　迹
	（800字左右,请勿空白、勿附页）

	主

要

事

迹

	户主所在单位意见
	（盖章）

年   月    日
	居住

村居
意见
	（盖章）

年   月    日

	推荐单位党（工）委意见

	（盖章）

年   月    日
	区协

调小

组意

见

	（盖章）

年   月    日

注：1、此表一式两份，A4纸正反面打印，可在松江妇联网站（http://sjfl.songjiang.gov.cn/） “资料中心”栏目下载。

2、家庭特点选重点填一项（如夫妻恩爱、孝亲敬老、教子有方、热心公益、勤俭持家、邻里和睦等）。
附件4
  松江区五好文明家庭、茸城美丽家庭推荐汇总表

推荐单位（基层妇联）：_______________________
表一：松江区五好文明家庭推荐汇总表
	序
号
	户主姓名
	年
龄
	民
族
	政治  面貌
	文化程度
	家庭  人员数
	主要获奖情况
	家庭主要特色
	联系电话
	是否申报市级            五好文明家庭

表二：茸城美丽家庭推荐汇总表
	序
号
	户主姓名
	家庭

人员数
	联系电话
	主要获奖情况
	家风家训
	家庭特点

注：表一、表二可自行添加
PAGE
4